BAED-101

Education and Society शिक्षा और समाज

Bachelor of Arts (BA)

First Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the meaning of Education and describe its scope.

 शिक्षा का अर्थ बताते हुए उसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Q.2. In which way education is helpful in enhancing international integration?
 शिक्षा अन्तर्राष्टीय एकता के संवर्धन में किस प्रकार सहायक है?
- Q.3. Why cocurricular activities are important? How will you manage these in the school? पाठ्यक्रम सहगामी क्रियायें क्यों आवश्यक हैं? आप विद्यालय में इनकी व्यवस्था कैसे करेंगे?

Q.4. Explain the role of family and school in the development of values in the child.

बालक में मूल्यों के विकास में परिवार एंव विद्यालय की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Q.5. Write down the education related provisions vested in our constitution.

हमारे संविधान में निहित शिक्षा सम्बन्धी प्राविधानों को लिखिएं। Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write down the personal aims of Education. शिक्षा के वैयक्ति उद्देश्य बताइए।

P.T.O.

- Q.2. Discuss the role of education in social mobility. सामाजिक गतिशीलता में शिक्षा की भूमिका बताइए।
- Q.3. Why school is known as the miniature of the society? विद्यालय को समाज का लघु रूप क्यों कहा जाता है?
- Q.4. Write short note on informal source of education. शिक्षा के अनौपचारिक साधन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.5. Explain life centered curriculum. जीवन केन्द्रित पाठ्यक्रम पर प्रकाश डालिए।
- Q.6. Write a note on Indian Philosophy. भारतीय दर्शन पर एक टिप्पणी लिखएं।
- Q.7. Write down the meaning and importance of curriculum. पात्यक्रम का अर्थ एंव महत्व बताइए।
- Q.8. Write in short the importance of self-discipline. स्व-अनुशासन का महत्व संक्षेप में लिखें।
